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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike /

Nr. /948 Prot. Tirané, mé £ . 04 2026 -
Lénda: Kérkesé pér interpelancé me Ministrin e Energjetikés dhe Transportit
Drejtuar: Z. Niko PELESHI

Kryetar Kuvendit té Shqipérisé
I nderuar z. Kryetar i Kuvendit,

Nisur nga situata ndérkombétare e shkaktuar nga lufta né Iran, situaté e cila ka ndikuar né rritjen e
shpejté t& cmimeve t& energjisé, vecanérisht t& naftés dhe derivateve t& saj;

Nisur nga fakti q¢ Agjencia Ndérkombétare e Energjisé (IEA) ka udhézuar vendet e BE-s€ pér
pérgatitjen pér léshimin né treg t& naftés nga Rezervat e Sigurisé;

Nisur nga fakti se Komisioneri pér Energjiné Zt. Dan Jorgensen, u ka kérkuar vendeve anétare té
Bashkimit Evropian té pérgatiten pér ndérprerje t& mundshme né furnizimin me energji, pérmes njé
letre drejtuar ministrave té energjisé,

Nisur nga fakti q¢ Kryeministri ka folur pér njé model t& ri pér mbajtjen e Rezervés energjetike t&
sigurisé si dhe pér themelimin e nje kompanie shtetérore q¢ do t& hyjé né tregun e tregtimit t€ naftés
dhe derivative té saj; ‘

Nisur nga fakti qé situate ndryshon me shumé shpejtési dhe kemi hyré né njé emergjencé t& vérteté

té pérballjes me kété krizg;

Pér sa mé sipér, Shqipérisé i dalin pérpra detyra t&¢ médha pér pérgatitjen pér njé krizé energjetike e
cila do té kérkonte angazhim té madh shtetéror, e vecanérisht masa konkrete t& Ministrisé sé&
Energjetikés pér céshtje té garantimit t& furnizimit me karburant, t&¢ menaxhimit t&€ duhur t€ Rezervés

sé Sigurisé dhe t& koordinimit institucional me BE dhe IEA.



Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, né cilésiné e deputetit t& Kuvendit t& Shqipéris¢, bazuar né
nenin 80, pika 1 t&¢ Kushtetutés dhe nenin 96, pikat 1 dhe 2 t& Rregullores s¢ Kuvendit, kérkoj
zhvillimin e njé interpelance urgjente me Ministrin Energjetikés dhe Transportit, pér t€ dhéné

shpjegime dhe informacione lidhur me sa mé lart.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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